
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 22 DEL 12/03/2021

AREA AMMINISTRATIVA

Servizi culturali e museali

Oggetto: CONCESSIONE DI CONTRIBUTO PER L' INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI 
SICUREZZA O IMPIANTI DI ALLARME PRESSO  ABITAZIONI PRIVATE

il Responsabile dell'Area

Visti: 
- il D. Lgs. 267/2000 art. 107 comma 3 lettera b;
- gli artt. 4 e 13 e seg. del D. Lgs. 30.3.2001 n. 165;
- lo Statuto comunale;
- Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici vigente;
- Regolamento comunale di Contabilità; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 19.01.2006 "Approvazione del Regolamento 
di Ordinamento degli Uffici e Servizi" e successive modificazioni, integrazioni;

Visto il provvedimento del Sindaco prot. n. 7317 del 02.09.2019, avente ad oggetto l’assegnazione 
temporanea delle funzioni di Responsabile dell’area amministrativa, con il quale è stato nominato 
pro tempore Responsabile dell’area amministrativa del Comune di Bastiglia, e conseguentemente 
dei servizi culturali, il Dott. Luca Rinaldi;

• Vista che la Legge 17 luglio 2020, n. 77 ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19 
maggio 2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno 
al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19”,  al  comma  3-bis  dell’art.106  si  prevede  il  differimento  per  la  deliberazione  del 
bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre.

• Visto il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  18  gennaio  2021  (Gazzetta  Ufficiale  Serie 
generale n. 13 del 18.01.2021), con il quale è stato ulteriormente differito al 31 marzo 2021 il 
termine per l'approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio 2021;

• Richiamati:

-  la delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data 24/02/2020, esecutiva, e successive modificazioni  
ed integrazioni, con cui è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 
2020-2022;

-  la delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 24/02/2020, esecutiva, e successive modificazioni  
ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il periodo 2020-2022;

Determina N. 22 del 13/03/2021



-   con delibera di Giunta Comunale n. 23 in data 25/03/2020, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2020-2022;

Visti:

• l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
• il  punto  8 del  principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  (all.  4/2 al  d.Lgs.  n. 

118/2011); 

• i quali, nel disciplinare le modalità ed i limiti dell'esercizio provvisorio, stabiliscono che:

• a)  possono essere impegnate solo spese correnti  e  le  eventuali  spese correlate,  riguardanti  le 
partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 
somma urgenza;

• b)  sono impegnate nel limite dei dodicesimi le spese che, per loro natura, possono essere pagate 
in dodicesimi;

• c)  sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla 
legge, quelle che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le 
spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

• d) nei casi in cui è consentito assumere impegni senza fare riferimento al limite dei dodicesimi, le 
spese sono impegnate nel rispetto del principio contabile generale della competenza finanziaria, 
con  imputazione  agli  esercizi  in  cui  le  spese  sono  esigibili,  nei  limiti  degli  stanziamenti 
dell'ultimo bilancio approvato;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 28/10/2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, mediante la quale è stato approvato il  bando di ammissione dei contributi in oggetto 
indicati;

Dato atto che è stato istituito dall'Ente  un fondo di euro 15.000,00 per finanziare la concessione di 
contributi per l'installazione di sistemi di sicurezza presso abitazioni private che trova copertura al 
Capitolo  1163.00  "Trasferimenti  correnti  a  famiglie  (contributo  sistemi  di  sicurezza)"  PFU 
1.04.02.05.000 (Impegno 2020/431) del bilancio di previsione  2020/2022 per l' anno 2020;

Vista la delibera  n° 62 del  28/10/2020, che approva il bando di ammissione, il quale prevede  che 
il  contributo  venga  calcolato  nella  misura  massima  del  50%  delle  spese  ammissibili  al  netto 
dell'IVA e comunque per un importo massimo non superiore ad euro 500,00 per ciascun intervento;

Vista da ultimo la propria  precedente determinazione n.157 del 30/10/2020, mediante la quale è 
stato approvato il modulo "Domanda di partecipazione al bando di concessione contributi  per l' 
installazione di sistemi di sicurezza o impianti di allarme presso abitazioni private" e sono state 
impegnate le somme stanziate in Bilancio;

Considerato che successivamente alla determinazione sopra richiamata sono pervenute  le seguenti 
domande di ammissione acquisite al protocollo comunale:
prot. n° 6970 in data 06/11/2020 ;
prot. n ° 7311 in data 20/11/2020 ;
prot. n ° 7186 in data 14/11/2020 ;
prot. n °7347 in data 23/11/2020 ;
prot. n °7390 in data 25/11/2020 
prot. n ° 8018 in data 23/12/2020 ;
prot. n ° 8114 in data 29/12/2020 ;



Constatato  che,  come  da  verbale  del  24/02/2021 assunto  al  protocollo  interno  nr.  1248,  sono 
risultate congrue tutte le domande pervenute, in quanto presentano i requisiti descrittivi previsti dal 
Bando;

Ritenuto quindi ammissibili tutte le domande presentate, come da documento allegato;

Ritenuto  quindi di  quantificare il  contributo spettante  ai  richiedenti  nella  misura riportata  nella 
tabella allegata;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 
e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/00 e s.m.i ;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo per effetto della sottoscrizione da parte 
del Responsabile d’Area competente;

Ritenuto di procedere alla liquidazione dei contributi concedibili;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. Di ammettere alla  concessione  dei  contributi  per  la  installazione  di  sistemi  di  sicurezza o 
impianti di allarme presso abitazioni private i richiedenti come indicati nella tabella allegata;

2.  Di  liquidare la  somma  complessiva  di  Euro  3.415,79  già  impegnata  al  capitolo  1163.00 
“Trasferimenti correnti a famiglie (contributo sistemi di sicurezza)” PFU 1.04.02.05.000 (Impegno 
2020/431) del bilancio 2020 che presenta la necessaria disponibilità;

3. Di dare atto  infine che si ottempererà,  tramite il sito istituzionale del Comune di Bastiglia, 
“Amministrazione trasparente” agli obblighi di pubblicazione;

4.  Di dare atto che la spesa è interamente esigibile nell'esercizio finanziario corrente.
 
 

il Responsabile dell'Area
Luca Rinaldi / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente



Progressivo 

graduatoria
PROT DATA

IMPONIBILE 

FATTURA

(al netto di IVA)

50% 

IMPONIBILE

FATTURA

CONTRIBUTO 

RICONOSCIUTO

INTERVENTO

ESEGUITO

NOTE

DOMANDA

PUNTEGGIO 

TOTALE

1 6970 06/11/2020 € 831,57 € 415,79 415,79€          impianto allarme AMMESSA 2

2 7347 23/11/2020 € 4.000,00 € 2.000,00 500,00€          impianto allarme AMMESSA 2

3 8114 29/12/2020 € 3.450,00 € 1.725,00 500,00€          impianto allarme AMMESSA 2

4 7186 14/11/2020 € 1.669,00 € 834,50 500,00€          impianto allarme AMMESSA 1

5 7311 20/11/2020 € 2.245,90 € 1.122,95 500,00€          impianto allarme AMMESSA 1

6 7390 25/11/2020 € 3.350,00 € 1.675,00 500,00€          
impianto 

videosorveglianza
AMMESSA 1

7 8018 23/12/2020 € 3.078,00 € 1.539,00 500,00€          inferriate AMMESSA 1

TOTALE 3.415,79€       

BANDO CONTRIBUTI PER INSTALLAZIONE SISTEMI DI SICUREZZA  O IMPIANTO DI ALLARME 2020

Determina N. 22 del 13/03/2021


